Página 1 de 1

Indicação Nº 1970/2024

Súmula: Indico ao Poder Executivo, junto à

Secretaria de Cultura sob os cuidados da Sra.

Renata Simões, a Criação de Programas culturais

em todos os bairros do município de Itapevi.

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que oficie ao Exmo. Sr.

Prefeito Igor Soares Ebert, junto a Secretaria de Cultura sob os cuidados da Sra.

Renata Simões, a criação de programas culturais em todos os bairros do município

de Itapevi, com apresentações cinematográficas, teatrais, literárias, musicais, de

dança, além de exposições de artes plásticas, fotografias e demais expressões

culturais.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente;
Exmo. (a) Srs. (as) Vereadores(as);

             A presente Indicação tem como objetivo promover a

democratização da cultura, proporcionando acesso a atividades culturais para a

população de todos os bairros do município de Itapevi, com apresentações

cinematográficas, teatrais, literárias, musicais, de dança, além de exposições de artes

plásticas, fotografias e demais expressões culturais.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

70
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
10

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
29

/2
02

4
-

02
/1

0/
20

24
 1

3:
02

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
R

S
K

-4
Z

S
F

-Z
P

J9
-0

6K
6

Página 2 de 1

        Esses programas poderiam ser realizados em praças, centros comunitários,

escolas e outros espaços públicos, de forma a estimular a participação de pessoas de

todas as idades e classes sociais. A promoção de eventos culturais nos bairros

também incentiva a valorização dos artistas locais e o fortalecimento da identidade

cultural do município, além de fomentar o turismo cultural.

       Diante do exposto, solicito aos nobres colegas a aprovação desta indicação,

promover o acesso à cultura de maneira inclusiva e democrática, contribuindo para o

desenvolvimento social e cultural da nossa cidade.

       Sem mais para o momento, aproveito para renovar os votos de estima e

consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 02 de outubro de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
19

70
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
10

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
29

/2
02

4
-

02
/1

0/
20

24
 1

3:
02

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
R

S
K

-4
Z

S
F

-Z
P

J9
-0

6K
6

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de outubro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1RSK4ZSFZPJ906K6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1RSK-4ZSF-ZPJ9-06K6

In
di

ca
çã

o
N

º
19

70
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
10

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
29

/2
02

4
-

02
/1

0/
20

24
 1

3:
02

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
R

S
K

-4
Z

S
F

-Z
P

J9
-0

6K
6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1RSK4ZSFZPJ906K6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1RSK4ZSFZPJ906K6
		2024-10-03T11:07:31-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura